153 *Atas Hom. Il.* XIX [126–131]; IX, [505–508] (L.). See note on p. 88, l. 295. *carnifices* Wyss, p. 55.

Poenas, Febres Plin. *Nat.* II, [5, 16] (L.). Aug. *Civ.* II, 14, 54; IV, 15, 22; IV, 23, 32.

155 *Nec vota moror* Folly puns on 'mōror' ('expect,' as in Verg. *Aen.* V, 400) and 'mōror' ('play the fool'). Cf. Suet. *Ner.* 33, 1: 'nam et morari eum [sc. Claudio] desiisse inter homines producta prima syllaba iocabatur,' cited by Er. in *De cop. verb.* I, 11, *LB I*, 12 A. See note on p. 67, l. 11.

piamina 'Credebant offendendi deos, si quid in sacris fuisset non rite peractum: id si accidisset, expiabant' (L.). 'Piamina' is hapax legomenon in classical literature, but is used by Prud. (*Cath.* 9, 33).

156–157 *coelum ... victimarum* Iuv. II, [25]; VI, [283–284]; Ov. *Met.* VIII, [279–283]; Lucian. *Conv. siue Lap.* [25, trans. Er. *ASD I*, 1, p. 616, ll. 4–18] (L.). *Adag.* 281 (*LB II*, 142 A). Cf. Lucian. *Conv. siue Lap.* 35, trans. Er. (*ASD I*, 1, p. 613, ll. 32–37). For 'coelum terrae misceo' cf. Lucian. *Prometh.* 9; *Adag.* 281 (*LB II*, 142 A).

At nemo, inquiunt, Stulticiae sacrificat, neque templum statuit. Evidem
 demiror, vt dixi, nonnihil hanc ingratitudinem. Verum hoc quoque pro mea faci-
 litate boni consul, quanquam ne haec quidem desiderare possum. Quid enim est
 165 cur tusculum aut molam aut hircum aut suem requiram, cum mihi mortales
 omnes vbiique gentium eum cultum persoluant, qui vel a theologis maxime pro-
 bari solet? Nisi forte Diana debeam inuidere, quod illi humano sanguine litatur.
 Ego me tum religiosissime coli puto, cum passim (vt faciunt omnes) animo com-
 plectuntur, moribus exprimunt, vita repraesentant. Qui quidem diuorum cultus
 nec apud Christianos admodum frequens est. Quanta turba eorum, qui deiparae
 170 LB 454 virgini cereolum affigunt, idque in meridie, cum nihil est opus? Rursum quam
 pauci qui eandem vitae castimonia, modestia, coelestium rerum amore studeant
 aemulari? Nam is derum verus est cultus longeque coelitibus gratissimus. Prae-
 terea cur templum desiderem, cum orbis hic vniuersus templum mihi sit, ni fal-
 175 lor, pulcherrimum? Neque vero desunt mystae nisi vbi desunt homines. Nec iam
 vsqueadeo stulta sum, vt saxeas ac coloribus fucatas imagines requiram, quae cul-
 tui nostro nonnunquam officiunt, cum a stupidis et pinguis istis signa pro-
 diuis ipsis adorantur. Nobis interim vsu venit, quod solet iis, qui a vicariis suis
 extruduntur. Mihi tot statuas erectas puto quot sunt mortales, viuam mei imagi-
 180 nem prae se ferentes, etiam si nolint. Itaque nihil est quod reliquis diis inuidet, si
 aliis in angulis terrarum alii colantur, idque statis diebus: quemadmodum
 Rhodi Phoebus, in Cypro Venus, Argis Iuno, Athenis Minerua, in Olympo Iupi-
 ter, Tarenti Neptunus, Lampsaci Priapus, modo mihi communiter orbis omnis
 longe potiores victimas assidue praebat.